
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 739/PMRR/QCG/DEP/SPOP, DE 09 DE MAIO DE 2023.
 
“Dispõe sobre a convocação de policiais  militares para serem
reavaliados  no Teste de Aptidão Física - TAF, referente a 4ª fase do
Processo Seletivo Interno para fins de frequentar o Curso de
Formação de Cabos do Quadro de Praças Combatentes Policiais
Militares – CFC QPC PM - 3ª  turma".
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições do seu cargo, e considerando o Decreto nº 105-P, de 01 de fevereiro
de 2023, c/c o que preconiza o art. 4º da Lei Complementar Estadual nº 081, de 10 de novembro de 2004,
passa a expor o que adiante consigna, para, em seguida, decidir.

CONSIDERANDO os termos do Edital Nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de 15 de outubro
de 2020;

CONSIDERANDO os termos do Edital Nº 003 - B/2021/DEP/PMRR de 11 de fevereiro
de 2021;

CONSIDERANDO  os termos do Edital Nº 003 - C/2021/DEP/PMRR de 19  de
fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria nº 561/PMRR/QCG/DEP/SPOP, de 10 de abril de 2023,
que dispõe sobre a convocação de policiais militares para serem avaliados no Teste de Aptidão Física -
TAF, referente a 4ª fase do Processo Seletivo Interno para fins de frequentar o Curso de Formação de
Cabos do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM - 3ª  turma (SEI nº 8300373).

CONSIDERANDO a  Ata Preliminar  da Quarta Fase, Teste de Avaliação Física,​ do
Processo Seletivo Interno para Ingresso no Curso de Formação de Cabos do Quadro de Praças
Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM - 3ª Turma (SEI nº 8494693).

CONSIDERANDO a  Solução de Recurso 9 (SEI nº 8584297), Solução de Recurso 10
(SEI nº 8594987), Solução de Recurso 11 (SEI nº 8595380), Solução de Recurso 13  (SEI nº 8602342),
Solução de Recurso 14 (SEI nº 8603258), Solução de Recurso 15 (SEI nº 8603372), Solução de Recurso
16 (SEI nº 8603942) e Solução de Recurso 17 (SEI nº 8604111).

CONSIDERANDO a Ata do Resultado de Análise de Recursos referente a 4ª Fase do
Processo Seletivo Interno para  ingresso no Curso de Formação de Cabos  do Quadro de Praças
Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM - 3º Turma,  Edital nº 003-A/2020/DEP/PMRR, de 15 de
outubro de 2020​ (SEI nº 0797578), que alterou o Edital nº 003/2020/DEP/PMRR, de 08 de setembro de
2020.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONVOCAR os policiais militares abaixo relacionados, para serem reavaliados

em Teste de Aptidão Física - TAF, em cumprimento a 4ª Fase do Processo Seletivo Interno, para fins de
frequentar  o  Curso de Formação de Cabos  do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares –
CFC  QPC PM 2023 -  3ª Turma,  a ser realizado na Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago –
APICS, em atendimento as Soluções de Recursos acima supracitadas:

 



CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES POLICIAIS
MILITARES – CFC QPC PM - 3ª Turma:

 

ORD. GRADUAÇÃO CANDIDATO N° DE INSCRIÇÃO
01 SD QPC PM ELLEN SOUSA DO AMARAL 7021500362
02 SD QPC PM ELKSANDRA GONÇALVES DE SOUZA 7021500423
03 SD QPC PM NÍVIA BRAGA DE SOUZA 7021500279
04 SD QPC PM KARLA KARINA DE SOUZA COELHO 7021500385
05 SD QPC PM NATÁLIA DENISE AMARALINDA FERNANDES 7021500754
06 SD QPC PM LUZIENO OLIVEIRA MAIA 7021500395

 

 
Art. 2º.   Designar a  reaplicação do Teste de Avaliação Física - TAF, conforme tabelas

abaixo:
 
 

Data: 12.05.2023 - Sexta-Feira Horário Exercício

Local: Complexo Poliesportivo Engenheiro Rivaldo Neves, pista de
atletismo - Parque Anauá

06h30min
 

Corrida
Aeróbica
(12min)

 

 
Art. 3º.  Os  policiais militares convocados para a reaplicação do Teste de Avaliação

Física - TAF da 4ª Fase do Processo Seletivo Interno do Curso de Formação de Cabos do Quadro de
Praças Combatentes Policiais Militares - CFC QPC PM - 3ª Turma, deverão:

I - Comparecer no local e horário designado, devidamente fardados, trajando o Uniforme
de Educação Física Militar (Uniforme 5º A para a realização do exercício), conforme estabelece o item
12.3 do Edital nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de 15 de outubro de 2020.

Art. 4º. Os Comandantes mediatos dos policiais militares convocados, deverão:
I - Providenciar a  divulgação desta Portaria ao  Comandante  imediato dos policiais

militares convocados, para que dela tome ciência de seu inteiro teor, fazendo cumprir o estabelecido no
art. 3º nela expresso.

Art. 4º. Ao Diretor de Serviço de Saúde da Polícia Militar de Roraima - SeSau/PMRR
que:

I - Providencie escala de serviço de oficial médico para acompanhar a aplicação do Teste
de Avaliação Física - TAF no dia e local predeterminados. 

Art. 6º. A Diretoria de Ensino e Pesquisa - DEP, deverá, quanto a presente Portaria:
I - Providenciar sua publicação em Boletim Geral da Corporação.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar

da data de sua assinatura.
 

Quartel do Comando Geral, em Boa Vista – RR, 09 de maio de 2023.
 

(Assinado eletronicamente)
MIRAMILTON GOIANO DE SOUZA – CORONEL QOCPM

Comandante-Geral da PMRR



Documento assinado eletronicamente por Miramilton Goiano de Souza, Coronel QOCPM -
Comandante Geral da PMRR, em 09/05/2023, às 13:18, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 8619715 e o código CRC 564B8BE5.

19103.010265/2023.91 8619715v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar

